

Med henblik på at unge i vort land kan deltage i en samfundstjeneste, og ikke mindst for at arbejdsløse i byderne og byerne kan få muligheder for at deltage i en samfundstjeneste, foreslås en debat med henblik på at vi i samarbejde med kommunerne kan gennemføre afdækning af problemstillinger på området.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for det interessante forslag til forespørgselsdebat.

Naalakkersuisut er i færd med at udarbejde en beskæftigelsesstrategi, som indeholder en række initiativer, der skal bekæmpe ledigheden for blandt andet unge ledige i byer og bygder. Naalakkersuisut har som mål at halvere ledigheden senest i 2017.

Naalakkersuisut er opmærksom på, at der er en stor gruppe unge, der hverken er i uddannelse eller i beskæftigelse, men som har brug for en række forskellige tilpassede tilbud til denne gruppe, der kan have en række forskellige udfordringer.

Den særlige indsats på børn- og ungeområdet har primært sigte på forholdene omkring udsatte børn og unge. Der ydes tilskud til familiecentre, familiehøjskoler, kurser for vordende forældre og tiltag for plejefamilier, samt tilskud til væresteder og oplysningsvirksomhed, bl.a. for unge.

Forbedring af forholdene omkring udsatte børn og unge, primært i familierne har afgørende betydning for, at unge ledige har ressourcer til at komme videre i livet.

Der arbejdes med klargøringsforløb på ungdomsuddannelsesinstitutionerne for de unge, der ikke kan fortsætte direkte på en ungdomsuddannelse efter folkeskolen, på grund af afgrænsede manglende faglige kompetencer, som for eksempel sprog. Naalakkersuisut ønsker at de afgrænsede klargøringsforløb skal foregå på ungdomsuddannelsesinstitutionerne i de byer, hvor det er muligt, så overgangen mellem klargøringsforløb og ungdomsuddannelser lettes.

I årene 2014-2017 ønskes Piareersarfiit forstærket med ekstra midler. Formålet er over en årrække at hæve optaget, så flest muligt af de unge kommer ind i uddannelsessystemet, eller igang med tiltag der gør de unge studieegnede. Dette vil blive søgt prioriteret i forbindelse med forberedelsen af FFL 2015.

Vi er meget opmærksomme på, at ikke alle borgere i vores land er parate til et bogligt forløb, derfor vil den styrkelse vi forestiller os, skal ske i Piareersarfik-regi, fokusere på de bogligt svage. Vi ønsker, at hvis vi får bevilget ekstra midler, så skal det primært gå til initiativer indenfor disse områder:

A) Udvikling og gennemførelse af ikke-boglige forløb, eksempelvis i Piorsaavik lignende værkstedsforløb

B) Jobtræning

C) Udvikling af tilbud til bogligt svage, eksempelvis personer med læse- og skrivevanskeligheder og ordblinde.

Disse initiativer skal klargøre unge til et decideret opkvalificeringsforløb eller fast arbejde.

Samarbejdet mellem uddannelses- og arbejdsmarkedsdelene i kommunerne ønskes endvidere styrket ved et tættere samarbejde omkring Piareersarfiit, således at alle muligheder for borgerne afprøves og imødekommes.

For at sikre en bedre vejledning på uddannelsesområdet fortsætter Naalakkersuisut initiativet for bedre- og landsdækkende vejledning. Dette har til formål at styrke vejledningsindsatsen, både ved at sikre flere og bedre uddannede vejledere og ved at sikre, at de unge, der har behov for vejledning, også har adgang til den.

For de unge ledige, der modtager forsørgelseshjælp i form af offentlig hjælp, skal der udarbejdes handlingsplaner, der skal være udtryk for en aftale om hvilken vej den unge ledige kan gå for at komme tættere på målet om enten arbejde eller uddannelse.

Naalakkersuisut vurderer, at disse ekstra tiltag, i høj grad vil kunne klargøre yngre borgere og gøre deres muligheder for beskæftigelse større.

Naalakkersuisut er bevidst om, at en målrettet indsats for at mindske og uddanne rest-/ungemålgruppen er påkrævet, samt at en sådan indsats allerede er igangsat. Denne indsats består som anført blandt andet af en videre afdækning af gruppen samt diverse beskrevne initiativer. Naalakkersuisut har med dette svar givet en foreløbig redegørelse for Naalakkersuisuts politik på området.

Naalakkersuisut er indstillet på, at opdateret status for de allerede igangsatte initiativer samt nye tiltag samles til en redegørelse, der kan omdeles under forårssamlingen 2015.